Devleti’nin dış siyaset, diplomasi, askerlik gibi alanlardaki üstünlüğünü zaafa uğratacak

gelişmelerin ortaya çıktığı bir döneme tekabül etmektedir.1

XVIII. yüzyıl genel itibariyle Türk dünyasında çeşitli sorunların ortaya çıktığı bir

yüzyıldır. Türk dünyasının en büyük gücü olan Osmanlı Devleti için ise gerileme

dönemidir. H. 1110 / M. 1699 Karlofça Antlaşması ile birlikte Osmanlı, bu gücü

kaybetmeye başlamıştır.2

XVIII. yüzyılın ilk çeyreğinde Pasarofça Antlaşması sonrasında girilen “Lale

Devri” Osmanlı için barış dönemi olmasının yanında eğlence ve zevk dönemidir. 13

yıllık bu dönem Patrona Halil İsyanı ile H. 1142 / M. 1730 yılında son bulur.3

Bu dönemde Osmanlı çok hızlı olmamakla beraber birtakım yenileşme hareketi

yaşamıştır. Yirmisekiz Mehmed Çelebi'nin Fransa sefareti bu açıdan önemlidir. Onunla

Fransa'ya giden oğlu Said Efendi de, Türkçe harfli matbaanın kurulmasında İbrahim

Müteferrika ile birlikte aktif rol almıştır.

Antlaşması imzalanır.6 H. 1121 / M. 1710 yılında Osmanlı ile Rusya arasında Prut

Savaşı çıkar ve ardından Prut Antlaşması imzalanır. Bu dönemde Rusya, Osmanlı için

bir tehdit oluşturmaya başlar ve Kırım üzerinde baskısını arttırır. Osmanlı bu dönemde

iki cephede Avusturya ve Rusya ile savaşır, neticede Rusya ile karlı sayılabilecek bir

meşhur hattatlardan Eğrikapılı Mehmed Rasim Efendi’nin oğludur.18 Mehmed Emin

adında bir erkek kardeşi vardır.19

1.3. Tahsili ve Mesleği
Hattat olarak bilinen şair, ilköğrenimini babasının son yıllarında, onun yanında

almış daha sonra Süleyman Fehim Efendi’den (ö. H. 1198 / M. 1784) icazet almıştır.

Lakin hüsn-i hattaki asıl üstadı Ayasofyalı Abdurrahmân Hilmî Efendi’dir (ö. H. 1219 /

M. 1805). Babasını küçük yaşta kaybettiği için eğitimine Enderûn-ı Hümâyûn

Mektebi’nde devam etmiş, o sırada Hilmî Efendi ile tanışma fırsatı bulmuş ve Hilmî

14 Rıza Oğraş (hzl.), Esad Mehmed Efendi, Bağçe-i Safā-Endûz, Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı
Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü, 2018, s.

Efendi’nin kendine büyük katkıları olmuştur. Şair hattatlıkta Hafız Osman Aklâm-ı Sitte

Ekolüne bağlıdır.20

Enderûn-ı Hümâyûn Mektebi’nden mezun olduktan sonra H.1174 / M. 1760

yılında III. Mustafa Han’ın (ö. H. 1187 / M. 1774) emriyle Hazîne-i Hümâyûn’a

alınmıştır. Burada senelerce hizmette bulunduktan sonra Sultan I. Abdülhamid Han (ö.

H. 1203 / M. 1789) tarafından H. 1190 / M. 1784 yılında Darbhâne-i Âmire Kâtipliği

göreviyle saraydan ayrılmıştır.21

Darphanedeki görevini başarıyla yerine getirmesinden dolayı takdir kazanmış ve

hâcegân rütbesi ile Dîvân-ı Hümâyûn kâtipleri zümresine dâhil olmuştur.22 Burada

Şeyh Abdullah, H. 1174 / M. 1760 yılında vefat etmiştir.28 Reşid Mehmed Efendi ondan

hocaların başı olarak bahsetmektedir.

Bu ve benzeri şiirlerden hareketle şairin tasavvufa ilgili ve Nakşibendi

tarikatıyla bağlantılı olduğu söylenebilir. Ayrıca şairin, Dede Ömer Rûşenî’nin naatına

yazdığı tahmisten de tasavvufa meyilli olduğu anlaşılmaktadır.

“Tārīḫ-

i Berāy-ı Vilādet-i Maḫdūm-ı Şekzāde Feyżu’l-lāh Sermed Efendi” başlıklı bu kaside,

kırk beyitten oluşmuş ve kırkıncı beytine tarih düşürülmüştür.

Kaside Feyzullah Efendi’ye övgüdür. Feyzullah Efendi, Şekerzade Seyyid

Mehmed Efendi’nin (ö. H. 1166/ M. 1753) oğludur. Feyzullah Efendi’nin babası Seyyid

Mehmed Efendi Manisalı bir hattattır. Şekercizâde lakabıyla tanınır. 29

Feyzullah Efendi; İstanbul’da doğmuş olup doğum tarihi bilinmemektedir.

Seyyid Feyzullah Sermed Efendi olarak tanınmıştır. Temel eğitimini babası Seyyid

Mehmed Efendi’den almıştır. Şeyhü’l-kurra olan Feyzullah Efendi, Saray-ı Âmire

hocalığı ile Selanik kadılığı yapmıştır. Osmanlılarda logaritma sahasındaki ilk müstakil

eseri yazan Feyzullah Efendi, müderris olup şiir ve inşâya vakıftır ve bir Divân’ı vardır.

Ayrıca astronomi ve müzikle de ilgilenmiştir. Doğum tarihi bilinmemekle birlikte H.

1201 / M. 1787 de vefat ettiği bildirilmektedir.30 Fakat kimi kaynaklarda ölüm tarihi H.

1218 / M. 1804 olarak geçmektedir.31

Şiirin on dördüncü beytinden itibaren Feyzullah Efendi’ye methiye bölümü

başlar. Şaire göre seyyit ve faziletli Şekerzade Feyzullah Efendi, soyluluğu doğruluk ve

dürüslük ile kazanmıştır.

Seyyid ü fāżıl Şeker-ẕāde Efendi kim anuň

Nāmı Feyżu’l-lāh olup feyyāże itmiş istinād (K.

nesrini örnek alacaklarını söyler.

Görselerdi şiꜤr ü inşāsın iderlerdi aňa

Veysi-i üstād u NefꜤī-[i] suḫan-ver ıṭṭırād (K. 8 / 20)

Bu kasidede yer alan tarih beyti, Divançe’nin altıncı tarih beytidir. Şekerzade

Feyzullah Sermed Efendi’nin ölüm tarihi kaynaklarda H. 1201 / M. 1787 olarak geçer

fakat şair H. 1196 / M. 1781 yılına tarih düşürülmüştür. Şair, burada asıl tam tarih

yapmıştır. İkinci mısraın tüm harfleri ebced hesabı ile toplandığında H. 1196 / M. 1781

senesini vermektedir. (ꜤÖmrle 345, yā 11, Rab 202, Muḥammed 92, saꜤd 134, ola 43,

bā 3, -kām 61, şād 305)

Maḳdeminüň oldı tārīḫ-i dil-ārāsı Reşīd

ꜤÖmrle yā Rab Muḥammed saꜤd ola bā-kām şād (K. 8 / 40)

1195

Şairin yazdığı üçüncü kaside, “Tārīḫ-i Berāy-ı İnşā-yı Ḳışla-i Ḫumbaraciyān

Der-Sāḥil-i Ḫāṣköy” başlıklı olup yirmi bir beyitten oluşur ve Divançe’nin onuncu

manzumesidir. Bu kasidenin son beytine tarih düşürülmüştür. Kasidede şair, Sultan III.

Selim’in (ö. H. 1223 / M. 1808) Humbaracı Kışlası’nı kurması anlatılır.

Humbaracı Kışlası’nın inşasına yazılmıştır. İstanbul’un Beyoğlu ilçesinde yer alan bu

kışla askerî binaların modern anlamda ilk örneği sayılır. Kışla III. Selim tarafından H.

1206 / M. 1792 senesinde, kışla avlusunun ortasında yer alan cami ise validesi Mihrişah

Vâlide Sultan tarafından H. 1208 / M. 1794’te yaptırılmıştır. Oldukça büyük olan bu

kışlanın birçok bölümü bulunmaktadır. Top döküm tesisleri, çeşitli askerî amaçlarda

kullanılmak üzere deri işlenen bir klorhâne, tâlim yerleri, ahırlar, mutfak, hamam,

mescidle meşruta odaları ve dükkânlar kışlanın içinde yer almaktadır. Kışla II. Mahmut

döneminde yenilenmiştir. Bu yenileme sırasında yapı mimarî olarak çok fazla değişime

uğramış ve bu olay neticesinde kullanım amacından uzaklaşmıştır. Kışla günümüze

kadar çeşitli amaçlarla kullanılmıştır. H. 1264 / M. 1848’de Galata Sarayı yanınca onun

yerine Mekteb-i Tıbbiyye’ye verilmiş, H. 1281 / M. 1865’teki kolera salgınında Yahudi

hastaların bakımında kullanılmış, H. 1293-1294 / M. 1877-1878 Osmanlı-Rus

Savaşı’nda askerî hastane olarak kullanılmış. H. 1266 / M. 1850 ve H. 1277 / M.

1861’de elden geçirilen binalar II. Abdülhamid döneminde onarım görmüş, Cumhuriyet

dönemine kadar yine Mühendishâne binası ile beraber Topçu ve İstihkâm Okulu,

Cumhuriyet’in ilânından sonraysa önce Yedek Subay Okulu, ardından 1941 senesine

kadar topçu subayları için meslek tatbikat okulu görevini üstlenmiştir. 1971-1974 yılları

arasında gerçekleşen Haliç Köprüsü’nün inşaası sırasında kışla neredeyse tamamen

tahrip olmuş, geriye yalnızca bozulmuş yapı parçaları kalmıştır. Kışlanın kuzeyindeki

Sütlüce tarafı lağımcılara, güneyindeki Hasköy tarafı ise humbaracılara ayrılmıştır. 32

Şair, kasidede daha ziyâde humbaracılar için ayrılan Hasköy tarafından bahsedilir. Tarih

beytinde Sultan III. Selim’in adı ve adaletli olduğu bilgisi geçer. Burada da asıl tam

tarih yapılmış olup H. 1208 / M. 1793 senesine tarih düşürülmüştür.

Bu maḳāma didi ṭārīḫ Reşīd-i çāker

Dād-ı Sulṭān Selīm ḫumbaracı cāy-gehi (K. 10 / 21)

1208

Şair, Sultan Selim’in ordu düzenini en güzel hâle getirmek için gayret ettiğini ve

bunun üzerine böyle güzel bir humbaracı ocağı yaptığını söyler.

32 Bkz.

Bu kandiller cihanın övgüsünü almış ve talik yazısında nam almıştır.

Ḳamer-ṭalꜤat muṣannaꜤ böyle bir ḳandīl-i zerrīni

Der-i faḫr-i cihāna eyleyüp taꜤlīḳ-i nām aldı (Kıt. 2 / 5)

“Tārīḫ-i İntiḳāl-i Şeyḫ ꜤĪsā Efendi El-Naḳşibendî Ḳuddise Sirruhu” başlıklı

manzumede ise şair, Nakşibendi Şeyhi İsa Efendi’nin ölüm tarihi olan H. 1206 / M.

1792 senesine tarih düşürmüştür. Şair, manzumede İsa Efendi’den âlimlerin arifi, vecd

sahiplerinin imamı, tarikat erbablarının şeyhi ve âlimlerin sırrına nail olan kişi olarak

bahseder ve onun ölüm anında yanında olduğundan söz eder. Kaynaklarda İsa Efendi ile

ilgili bilgi bulunamamıştır. Şiirde İsa Efendi’nin hocaların başı olarak belirtilen Şeyh

Abdullah’tan feyz aldığı iletilir.

Şeyh Abdullah; Şeyh Abdullah Efendi olarak tanınan ve doğum tarihi

bilinmeyen asıl adı Abdullah olan Kaşgar doğumlu bir şairdir. Nakşîbendî tarikatına

mensup olan Şeyh Abdullah H. 1174 / M. 1760 yılında vefat etmiştir.38 Reşid Mehmed

Efendi ondan hocaların başı olarak bahseder. Hicri 1206 yılını gösteren tarih Miladi

1791 yılına tekabül etmektedir. Burada şair, asıl tam tarih yapmıştır. Tarih mısraında

anlam düzgün ve imlâ şekli doğruysa, tarih düşürülen şeyden mısrada bahsediliyorsa,

kısacası her şey açıksa ve hesaplandığında yıl doğru çıkıyorsa buna “asıl tam tarih”

denir.39 Şair ikinci mısraın tüm harflerini kullanarak ebced yapmıştır. (Menzil-i 127,

ꜤĪsā 150, Efendi 145, Ꜥayn-ı 130, Cennetü’n-naꜤīm 654)

Resm-i ꜤOs̠mānile tārīḫin Reşīdā yazdılar

Menzil-i ꜤĪsā Efendi Ꜥayn-ı Cennetü’n-naꜤīm (Kıt. 4 / 7)

38 Bkz. http://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/nidayi-seyh-abdullah-efendi
39 Yakıt, a.g.e., 424.

19

1206

Sultan Abdülhamid Han (ö. H. 1203 / M. 1789) XVIII. yüzyılda bir külliye

yaptırmıştır. İstanbul’un Bahçekapı semtinde yaptırılan bu külliye selâtin külliyelerinin

sonuncusudur. Temeli H. 1190 / M. 1777 yılında atılan bu külliyenin yapımı H. 1194 /

M. 1780 yılında tamamlanmıştır. Reşid Mehmed Efendi de o dönemde yaşamış bir şair

olarak farklı şiirlerle bu külliyenin farklı bölümlerinin yapımına tarih düşürmüştür.

Külliyede cami, medrese, kütüphane, aşhane, sıbyan mektebi, sebil ve çeşmeler, arasta,

Ḳıldı nevîn ṭarḥ ile bir medrese binā

Manẓūr-ı luṭfı oldı bu cāy-ı feraḥ-mekān (Kıt. 5 / 6)

Şair, ünlü bir bilgin olan İbn-i Hacib’in43 (ö. H. 646/ M. 1249) bu medresede

ders okutmak için kapısında hizmetçi olacağından bahseder.

Görseydi İbn-i Ḥācib eger intisāb içün

Bevvāb olurdı ṭālib-i ḫıdmet olup hemān (Kıt. 5 / 8)

Reşid; erdem ve olgunluğa rağbet eden kimselerin boş gezmemesini, bağlılık ile

bu dergâhta zaman geçirmesini ister.

Reşid, bu asil evladın alametli olduğunu söyler ve anne babasıyla dünyada

mutlulukta muradına ermesi için dua eder.

Vālideyniyle o maḫdūm-ı necābet mersūm

Kām-yāb ola ṣafāyile felekde hemvār (Kıt. 9 /6)

Divançe’deki son tarih şairin “Yeni Yılın Tarihi” adını verdiği on birinci

manzumedir. Asıl tam tarih yapılan bu tarihte H. 1208 / M. 1793 senesi bildirilmektedir.

Reşid Mehmed Efendi, burada Sultan III. Selim (ö. H. 1223 / M. 1808) tarafından

kurulan Nizam-ı Cedîd ordusunun kuruluşuna tarih düşürmüştür.

Nizam-ı Cedîd, III. Selim döneminde yenilenme ve yeniden yapılanma olarak

geçer (H. 1206-1221 / M. 1792-1807). Dönemin siyasî ve sosyal koşulları çağdaş bir

ordunun yanı sıra sivil alanda da yenileşmeyi zarûrî kılmıştır. Bunun sonucunda çağdaş

bir askerî teşkilat ve merkezî bürokrasinin geliştirilmesi gerekli görülmüştür.47

Böylelikle Nizam-ı Cedîd ordusunun kurulmasına H. 13 Recep 1207 / M.

7. Reşīdā bu sirāc-ı pāke zīver cevherī tārīḫ

Çerāġ oldı der-i Aḥmed ile ḳandīl-i kām aldı

1779 / 1193

3

Me fā i lün Fe i lā tün Me fā i lün Fe i lün

Der-naꜤt-ı Seyyīdü’l-Mürselīn ꜤAleyhi’ṣ-Ṣalāt Ve’s-selām

1. Açınca nüsḫa-i dilden ümīd-i ḫayrile fāl

Görüldi bir gül-i zībā sitāyişinde maḳāl

2. Anuň me’āl-i le’ālī niẓām-ı elfāẓı

Dizildi rişte-i ḥıfẓ u ḫayāle bī-eşkāl

3.

11. Reşīdā bendesi de mıṣraꜤ-ı tārīḫin Ꜥarż eyler

Hümāyūn ola şāh-ı dehre nev-sāl-i feraḥ-efzāy ṭūr

1793 / 1208

Ġazeliyyāt

1

Fā i lā tün Fā i lā tün Fā i lā tün Fā i lün

1. Fehm iden bu çeşme-sār-ı kevni mānend-i serāb

Āb-ı tāb itmez anuň mīnā-yı ḳalbin neş'e-yāb

2. Semt-i ālūde dile sulṭān-ı Ꜥaşḳ itmez nüzūl

Menzil olmaz şāh-ı Ꜥālī-şān içün cāy-ı ḫarāb

3. DefꜤ-i aġyār eyle ol hem encümen ol mihr ile